

1. LA ECONOMÍA EXTREMEÑA EN 1999

Juan Vega Cervera

1. ECONOMÍA INTERNACIONAL

1997 y 1998 fueron años de expansión económica a escala mundial, con un marco de procesos de producción estables y generación de empleo, junto con bajas tasas de inflación. También durante 1999 ha sido favorable el contexto económico internacional, registrándose tasas positivas de crecimiento en todos los países desarrollados (cuadro 1). De hecho, así lo adelantábamos hace un año en estas mismas páginas cuando afirmábamos *"1998 ha sido un buen año para la economía americana y, en general, para las europeas. Parece que las pautas de crecimiento están sólidamente establecidas, por lo que 1999 podría ser otro buen año en estas economías"*¹. Poco a poco se consolida un ciclo económico mundial relativamente expansivo, propiciado fundamentalmente por la economía de Estados Unidos, aunque hay otros aspectos más coyunturales que explican igualmente esta situación.

Como hemos comentado, las causas de este panorama económico hay que buscarlas en aspectos tales como el fuerte crecimiento de los Estados Unidos, pero también se encuentran en el tirón económico de las economías emergentes asiáticas, el escaso impacto de la devaluación del real en Brasil, la evolución económica de la economía japonesa, la recuperación de Rusia, la expansión económica europea, etc. Pero, hay otros indicadores que afectaron negativamente, y que ralentizaron y desestabilizaron las economías más desarrolladas, fundamentalmente centrados en los precios de las materias primas.

Durante 1998 se producía un descenso generalizado de los precios de las materias primas, tanto energéticas como no energéticas. Entonces argumentába-

¹ Vega Cervera, J. y García Hierro, J. (1999). La economía de Extremadura en 1998. Cap. 1 en *La Agricultura y la Ganadería Extremeñas en 1998*. (Caja Badajoz).

mos que, junto con el descenso de las tasas de inflación de aquel año, ello afectó negativamente a quienes las producían (básicamente las economías emergentes) y benefició a quienes más las utilizaban (fundamentalmente Estados Unidos y la Unión Europea). En 1999 se produce el efecto contrario, pronunciada subida de los precios de las materias primas y, en concreto, de los productos petrolíferos, pasando de 10 dólares/barril de enero de 1999 hasta los 26 dólares/barril de diciembre del mismo año. Estos aumentos han sido fundamentales para las economías emergentes y, sin embargo, perjudican a las economías más desarrolladas. Lo positivo de esta situación se da al observar que los países industriales amortiguan relativamente bien el impacto de los mayores precios, tal vez, con la única repercusión real de elevaciones en los tipos de interés oficiales.

La Unión Europea, ya en funcionamiento con la zona monetaria común, ha tenido alguna oscilación económica a principios de año, pero claramente superada en el segundo semestre del año. Por ejemplo, el tercer trimestre de 1999 registra un crecimiento del 3,8%, mejorando en general todos los indicadores, especialmente la recuperación del consumo privado, los saldos de las balanzas de pagos, las ganancias de competitividad y el empleo. Básicamente, este trimestre cambia la dinámica del año, alcanzando finalmente unos crecimientos medios del 2,3%. Si a ésto le acompañamos una inflación controlada y una baja tasa de paro media, los indicadores económicos medios de 1999 en la UEM son satisfactorios. Particularizando por países, Francia es el que ha tenido el comportamiento económico más sobresaliente en 1999. Buenas tasas de crecimiento, inflación controlada, mercado de trabajo estable y, sobre todo, la característica más diferencial, saldos positivos en general de la balanza de pagos y en particular de la balanza por cuenta corriente. Su sector exportador se ha comportado de forma dinámica, adecuándose con rapidez a las nuevas estructuras tecnológicas y a las características de la demanda. Alemania e Italia no se han defendido tan bien durante 1999, viéndose afectados en mayor medida en su sector exportador y con crecimientos menores, tanto en su PIB como en su demanda interna.

Estados Unidos se mantiene en ciclo expansivo que dura ya nueve años. Hay que tener en cuenta que esta duración es doblemente sorprendente, cuando se realiza con un fuerte control de precios. No existen muchos ejemplos en las economías desarrolladas que puedan equipararse a esta situación. Pero: ¿qué explica realmente esta situación? La mayor parte de los argumentos se centran en factores estructurales de innovación tecnológica, elevada flexibilidad en los mercados de factores, elevada productividad y una demanda sin problemas a la hora de afrontar procesos de inversión.

En 1998 las economías asiáticas -y en especial *Japón*- se mantenían en una profunda crisis, de la que tan sólo se inician algunos pasos para intentar corregirla. Estos pasos dan sus frutos y 1999 es su año de recuperación real. Las medidas fiscales y la reestructuración y saneamiento de todo el sistema financiero estabilizan relativamente la economía del país. Sin embargo, las oscilaciones de su economía durante 1999 se interpretan como una situación económica inestable, con incertidumbre en duración e intensidad sobre la citada recuperación económica.

En resumen, parece que la economía de Estados Unidos nos enseña la política a seguir si queremos economías estables. Debe ser el tercer y definitivo paso

CUADRO 1: Contexto económico internacional

	Alemania	Francia	Italia	R. Unido	EE. UU.	Japón	UE	OCDE	España
PIB (1)									
1998	1,9	3,2	1,5	2,8	4,3	-2,5	2,7	2,4	4,0
1999	1,3	2,9	1,4	2,1	4,2	0,3	2,3	3,0	3,7
DN (2)									
1998	2,3	3,3	2,9	4,8	5,5	-3,2	3,5	2,8	5,0
1999	2,1	2,9	2,5	3,7	3,1	0,6	2,9	3,8	4,9
PAO (3)									
1998	0,7	1,4	1,1	1,4	1,5	-0,6	1,5	0,8	3,4
1999	0,9	2,1	1,2	0,7	1,5	-0,8	1,8	1,1	4,6
TP (4)									
1998	11,0	11,8	11,8	4,7	4,5	4,1	9,9	7,1	18,8
1999	10,5	11,2	11,4	4,3	4,2	4,7	9,2	6,8	15,9
IPC (5)									
1998	0,9	0,8	2,0	3,4	1,6	0,6	1,3	1,6	1,8
1999	0,6	0,5	1,7	1,6	2,2	-0,3	1,2	1,5	2,3
BP (6)									
1998	64,2	21,9	24,6	-38,6	-232,6	97,0	—	—	-21,1
1999	63,5	17,4	12,9	-48,1	-343,8	104,7	—	—	-32,3
BCC (7)									
1998	-4,2	33,8	20,8	-0,9	-196,4	107,8	—	—	-0,6
1999	-18,7	34,8	7,9	19,3	-319,2	100,2	—	—	-11,4

(1) Producto interior bruto a precios constantes. Tasa de variación anual en %. Datos corregidos de estacionalidad y calendario. Fuente: BCE, OCDE, (MEI) y SGPC.
 (2) Demanda nacional a precios constantes. Tasa de variación anual en %. Datos corregidos de estacionalidad y calendario. Fuente: BCE, OCDE, (MEI) y SGPC.
 (3) Población activa ocupada. Tasa de variación anual en %. Fuente: BCE, OCDE, (MEI) y SGPC.
 (4) Tasa de paro en % de la población activa. Fuente: BCE, OCDE, (MEI) y SGPC.
 (5) Precios de consumo. Tasas de variación anual en %. Fuente: OCDE, Main Economic Indicators, Eurostat e INE.
 (6) Balanza comercial. En miles de millones de euros. Datos desestacionalizados (excepto UE-11). Fuente: BCE, OCDE (MEI), DA y SGPC.
 (7) Balanza por cuenta corriente. Datos desestacionalizados (excepto UE-11). Fuente: BCE, OCDE (MEI), DA y SGPC.

de las economías europeas, una vez establecida la moneda única y la política monetaria común. Lo hemos dicho anteriormente, nuevas tecnologías junto con mercados de factores, mercados de bienes y servicios y mercados financieros flexibles. Pensamos que, efectivamente, éste es el camino para Europa en general y para España en particular.

2. ECONOMÍA NACIONAL

La Contabilidad Nacional Trimestral de 1999 utilizando SEC-95² en datos brutos, corregidos de variaciones estacionales y calendario y ciclo-tendencia muestra un crecimiento del PIB en España del 3,7% (cuadro 2), tres décimas menos que en 1998. Esta terminología implica algunas rectificaciones respecto a datos publicados con anterioridad, por lo que puede encontrarse alguna discrepancia entre los datos proporcionados antes y después de la SEC-95.

En general, todos los indicadores de demanda interna -a excepción del consumo público- han contribuido al mantenimiento del crecimiento económico por tercer año consecutivo en la economía española, dando indicios de cierta fortaleza a la etapa de ciclo económico en la que nos encontramos. La demanda externa no alcanza a recuperarse y aunque los niveles de exportaciones han mejorado, las importaciones, que reciben el tirón de la demanda interna, también han crecido de forma similar, por lo que el componente negativo sigue sin desaparecer.

El precio del dinero a corto plazo se situaba a finales de 1998 en el 3%, y se mantiene -con ligeros incrementos- durante 1999. En cualquier caso, sigue siendo un nivel de tipos de interés ampliamente aceptables para la financiación de procesos de inversión.

La inflación tiene un comportamiento menos positivo y, sobre todo, inicia una senda problemática de cambio de signo para la economía española. Después de los niveles de 1997 -2%- y, fundamentalmente 1998 -1,8%-, los precios suben 5 décimas situándose en el 2,3% en 1999. La razón es conocida, la elevación internacional de los precios de las materias primas y, sobre todo, los de la energía. El problema es que este tipo de inflación, aún siendo coyuntural, rápidamente se estructuraliza cuando se incorpora en las negociaciones sindicales de salarios y otras rentas. Aún siendo la inflación baja, el dato no es bueno, dado que el resto de los principales países de la UEM y las economías más avanzadas conseguían registros inferiores al español. Ahora bien, el dato negativo de la inflación se contrarresta con el crecimiento del producto y su carácter generador de empleo, que implicó una fuerte recaudación fiscal -sin duda no prevista, más aún cuando ha coincidido con un año de reforma fiscal- por lo que la reducción del déficit público no se hizo esperar. La necesidad de financiación de las Administraciones Públicas se situó en un 1,1%, consolidando una fase de reducción de déficit importante en los tres últimos años.

Respecto al mercado de trabajo, tanto el empleo como la remuneración por asalariado y los costes unitarios del trabajo se comportan adecuadamente. Es

² Sistema Europeo de Cuentas Económicas Integradas. 1995

CUADRO 2: Indicadores macroeconómicos de España

	1997	1998	1999
<i>Indicadores de demanda (1)</i>			
- Consumo privado	2,9	4,1	4,4
- Consumo público	2,7	2,0	1,8
- Formación bruta de capital	4,6	9,6	8,4
- Exportaciones de bienes y servicios	15,1	7,1	8,5
- Importaciones de bienes y servicios	12,8	11,1	12,6
- Producto interior bruto	3,8	4,0	3,7
<i>Indicadores de empleo, salarios y precios (2)</i>			
- Empleo total	2,7	3,7	3,4
- Remuneración por asalariado	2,8	2,8	2,4
- Costes laborables unitarios	1,8	2,8	2,6
- Deflactor del PIB	2,1	2,3	3,1
- Índice de precios de consumo (media anual)	2,0	1,8	2,3
<i>Indicadores de ahorro, inversión, monetarios y financieros (3)</i>			
- Ahorro de los sectores residentes	23,7	23,8	23,7
- Ahorro de las Administraciones Públicas	0,0	0,8	2,3
- Inversión de los sectores residentes	22,1	23,1	24,2
- Inversión de las Administraciones Públicas	3,2	3,3	3,4
- Capacidad/necesidad de financiación privada	1,6	0,8	-0,6
- Capacidad/necesidad de financiación AA. PP.	-3,2	-2,6	-1,1
- Deuda bruta de las Administraciones Públicas	66,7	64,9	63,5
- Tipo de intervención del BCE	---	---	2,7
- Tipo de intervención del BE	5,4	4,2	---
- Tipo de la deuda pública a diez años	6,4	4,8	4,7
- Índice General de la Bolsa de Madrid (DIC 1985=100)	556,0	817,7	894,4
- Tipo de cambio dólar/euro (4)	1,134	1,120	1,067
- Índice de competitividad (5)	85,2	85,2	84,8
- Financiación total de las familias	11,7	16,8	17,7
- Financiación total de las empresas no financieras	8,6	12,8	17,4

(1) Tasas de variación a precios constantes.

(2) Tasas de variación.

(3) En porcentaje del PIB. Las cifras de 1999 son estimaciones del Banco de España.

(4) Con anterioridad a 1999, tipo de cambio dólar/ecu.

(5) Índice de España frente a los países desarrollados (real) (base 1990=100).

Fuente: INE, Intervención General de la Administración del Estado y Banco de España.

decir, en primer lugar, el empleo crece de forma importante en 1999, alcanzando una tasa del 3,4%, lo que implica que el mercado de trabajo es claramente dinámico, creando empleo sin dificultad. En segundo lugar, los salarios crecen de forma moderada (2,6%), aunque los escasos aumentos en la productividad apa-

rente del trabajo implicaron que la contención sólo fuera relativa (0,3 décimas por encima del IPC).

En resumen, las características económicas de 1999 en el ámbito nacional no difieren excesivamente de las que se producían un año antes. Así, en 1998 se crece controlando la inflación, y algo menos el déficit público, con un crecimiento sostenido del mercado de trabajo y modificando los patrones de demanda en favor del consumo, pero afectando negativamente a los inversores y al sector exportador. 1999 es relativamente similar, pues igualmente se crece, pero con una inflación algo más descontrolada, con resultados estables en términos de empleo y con buenos resultados en términos de déficit. El consumo privado mejora, pero el consumo público empeora y el sector exportador sigue sin ser capaz de compensar la balanza por cuenta corriente.

3. ECONOMÍA DE EXTREMADURA

Además de las variaciones clásicas de las estimaciones de la Fundación para las Cajas de Ahorro Confederadas para la Investigación Económica y Social (FUNCAS), con la incorporación de los impuestos ligados a la importación y al IVA y teniendo en cuenta la metodología SEC-95 por parte de la Contabilidad Nacional Trimestral, el crecimiento de Extremadura según FUNCAS alcanzó en 1999 un 4,73% en términos de VAB a coste de factores (cuadro 3). Un resultado magnífico si se tiene en cuenta que está claramente por encima de la media nacional (3,75% pero con las apreciaciones anteriores) y prácticamente al mismo nivel que el año anterior (4,83%). La apreciación general es que la economía de Extremadura sigue siendo estable ofreciendo crecimientos elevados año tras año.

En 1997 Extremadura alcanzaba el tercer puesto en el ranking nacional de crecimiento (cuadro 4), sólo superada por Baleares y Andalucía. En 1998 ocupaba la sexta posición y en 1999 vuelve a mejorar su situación relativa, ocupando la segunda posición en el ranking nacional. Se confirma, año tras año, cómo la economía regional tiende a acortar distancias respecto a las tradicionales diferencias con las medias nacionales.

Ahora bien, la explicación del crecimiento es notablemente diferente al de otros años. Por sectores productivos, en 1997 era la agricultura la que explicaba el fuerte crecimiento de la región (10,20%) y vuelve a ser ese sector el que impulsa en 1998 la actividad económica regional (8,34%). En 1999 el sector agrícola tiene un componente regresivo (-1,67%) y el crecimiento se explica por el fuerte tirón de la actividad constructiva (12,64%) y de los sectores no agrarios (5,69%). Es decir, 1999 rompe el tópico sobre el tipo de crecimiento de Extremadura basado fundamentalmente en el sector agrícola y, por tanto, en nada depende el alto componente errático del sector en la evolución de la Comunidad. El dato adquiere especial relevancia al tener en cuenta el peso específico del sector agrícola dentro de la estructura productiva regional (cuadros 5 y 6) que ciertamente hace más sensible la alteración del VAB agrario en Extremadura que en otras Comunidades.

CUADRO 3: Indicadores de crecimiento real

	España						Extremadura		
	INE(1)			Funcas (2)			Funcas (2)		
	1997	1998	1999	1997	1998	1999	1997	1998	1999
Agricultura y Pesca	-1,26	0,76	-2,06	4,46	3,25	0,13	10,20	8,34	-1,67
Industria	5,05	5,14	1,85	5,12	5,52	3,68	3,36	2,56	4,80
Construcción	1,04	6,00	8,05	3,23	7,07	10,27	3,80	7,14	12,64
Servicios	3,12	2,67	3,48	3,48	4,11	4,16	3,51	4,05	4,78
Sectores no agrarios	—	—	—	3,83	4,67	4,50	3,52	4,11	5,69
Total	3,40	3,79	3,75	3,86	4,60	4,24	4,53	4,83	4,73

(1) PIB a precios de mercado.

(2) VAB a coste de factores a precios constantes.

Fuente: INE y FUNCAS.

CUADRO 4: Tasa de crecimiento real del VAB al coste de los factores

	VABcf	VABcf agrario	VABcf no agrario
1997			
1º.- Baleares	4,70	-4,90	4,87
2º.-Andalucía	4,29	11,82	3,92
3º.- Extremadura	4,53	10,20	3,52
España	3,86	4,46	3,83
1998			
1º.- Baleares	5,64	1,12	5,71
2º.- País Vasco	5,38	5,40	5,38
3º.- Navarra	5,05	6,10	5,00
4º.- Castilla y León	4,93	8,32	4,60
5º.- Canarias	4,83	0,42	5,01
6º.- Extremadura	4,83	8,34	4,11
España	4,60	3,25	4,67
1999			
1º.- Baleares	7,34	2,10	7,46
2º.- Extremadura	4,73	-1,67	5,69
España	4,24	0,13	4,50

Fuente: FUNCAS.

En términos de convergencia, si los resultados del ranking del VAB regional (cuadro 4) sitúan a Extremadura en la segunda Comunidad sólo por detrás de Baleares, es que se han debido acortar diferencias respecto a las medias nacionales. Efectivamente, los cuatro indicadores utilizados (cuadro 7), muestran mejoras respecto a 1998. Los más significativos son las *rentas directas a las familias*, la *renta familiar bruta disponible* y el *índice de convergencia según poder de compra*. El primero, en su diferencia con el VAB per cápita, indica el fuerte nivel de transferencias que desde el sector público se han realizado a Extremadura como corrección de los menores niveles per cápita. El segundo acerca la posición de bienestar económico de la región al computar el nivel de precios que se ha producido en Extremadura. El tercero mide el índice medio de

CUADRO 5: VAB total al coste de factores (millones de pesetas)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 1997 (1)	1.473.433	1,81	81.105.302
VAB 1998 (1)	1.569.512	1,80	86.975.056
- Agricultura	176.230		4.153.744
- Sectores no agrarios	1.393.282		82.821.312
% de variación			
- Real	4,73		4,24
- Precios	2,83		2,94
- Nominal	7,69		7,30
VAB 1999 (1)	1.690.212	1,81	93.327.621
- Agricultura	179.173		4.319.007
- Sectores no agrarios	1.511.039		89.008.614
VAB 1997 (2)	822.728	1,79	45.753.760
VAB 1998 (2)	862.794	1,79	48.019.297
VAB 1999 (2)	903.641	1,80	50.055.233

(1) Pesetas corrientes.

(2) Pesetas constantes de 1986.

Fuente: FUNCAS.

CUADRO 6: Estructura productiva regional (VAB cf sector / VAB cf total)

	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios	Sectores no agrarios
1998					
Extremadura	11,22	16,74	10,39	61,65	88,78
España	4,77	21,50	7,90	65,83	95,23
1999					
Extremadura	10,60	16,53	11,22	61,65	89,40
España	4,62	21,04	8,40	65,94	95,38

Fuente: FUNCAS.

convergencia de cada Autonomía según poder de compra respecto a la media española y respecto a la media europea.

Ahora bien, aunque es cierto que las diferencias se acortan de año en año, también no es menos cierto que queda un largo camino por recorrer. Todos los indicadores -en términos de ranking comparativo con el resto de las CC. AA.- sitúan a Extremadura en los últimos puestos en niveles de convergencia. Por ejemplo, en rentas directas a las familias, Extremadura ocupaba el penúltimo lugar, sólo por delante de Andalucía, o en índices de convergencia según poder de compra respecto a la media de la Unión Europea, en donde se alcanza una situación similar.

CUADRO 7: Aspectos de convergencia de Extremadura

	1997	1998	1999
Rentas directas a las familias (1)			
- En pesetas corrientes	1.232.782	1.312.472	1.412.679
- Por habitante	1.152.291	1.227.644	1.322.985
- Índice por habitante (media española = 100)	71,57	71,26	71,66
Renta familiar bruta disponible (2)			
- En pesetas corrientes	1.416.581	1.513.689	1.649.296
- Por habitante	1.324.089	1.415.856	1.544.578
- Índice por habitante (media española = 100)	85,77	85,73	87,15
Producto interior bruto regional (3)			
- En pesetas corrientes	1.575.096	1.680.254	1.821.179
- Por habitante	1.472.255	1.571.656	1.705.548
- Índice por habitante (media española = 100)	68,19	68,03	68,26
Índice de convergencia según poder de compra (4)			
- Respecto a la media española = 100	73,97	74,05	75,11
- Respecto a la media de la UE-15	59,21	60,31	62,45

(1) Antes de pago de impuestos y de las cotizaciones sociales.

(2) Poder de compra.

(3) Precios de mercado.

(4) PIB por habitante (poder de compra).

Fuente: FUNCAS.

3.1 Indicadores de demanda y de producción

El cuadro 8 muestra algunos indicadores de demanda y monetarios para la economía extremeña en 1999. La información que ofrece el cuadro responde al comportamiento económico de la región en este año, donde la demanda interna es escasa y el tirón económico viene del sector de la construcción y de los sectores no agrarios. Es decir, tiene sentido que los créditos al sector privado y al sector público crezcan y los pasivos bancarios disminuyan, como mayor financiación al sector de la construcción. En este panorama, las matriculaciones de todo tipo de vehículos tienen una disminución importante. La financiación puede ir, en parte, a inmuebles.

CUADRO 8: Indicadores de demanda y monetarios

	1997	1998	1999
Extremadura			
- Bienes de consumo			
· Gasolina auto (1)	14.847,8	15.967,1	13.754,5
· Matriculación turismos (2)	1.158,7	1.734,7	1.554,0
· Energía eléctrica usos dom. (3)	54,3	65,1	89,1
- Bienes de inversión (2)			
· Matriculación vehículos carga	480,9	601,3	570,0
· Inscr. maquinaria agrícola	140,8	139,8	121,0
- Indicadores monetarios (4)			
· Créditos sector privado	671,5	786,2	930,2
· Créditos sector público	118,0	102,9	119,2
· Depósitos sector privado	1.086,7	1.130,6	1.212,5
· Depósitos sector público	33,0	36,8	41,3
España			
- Bienes de consumo			
· IPI bienes de consumo (5)	127,0	113,9	116,1
· Gasolina auto (6)	746,680	749,748	743,314
· Matric. turismos (2)	90.898,6	106.753,7	125.257,5
· Ind. ventas grandes superficies (4)	116,2	126,6	141,6
- Bienes de inversión			
· IPI bienes de equipo (5)	114,6	124,3	128,2
· Matric. vehículos carga (2)	20.731,5	24.382,3	28.188,8
· Inscripción maquinaria agrícola (2)	2.085,1	2.281,3	2.061,6
- Indicadores monetarios (4)			
· Créditos sector privado	52.341,2	61.013,4	70.873,6
· Créditos sector público	6.009,7	5.035,6	4.748,8
· Depósitos sector privado	64.172,0	65.790,3	69.850,4
· Depósitos sector público	2.243,7	2.425,3	2.654,0

(1) Toneladas.

(2) Unidades.

(3) Gwh.

(4) Miles de millones de pesetas.

(5) Base 1990.

(6) Miles de toneladas.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

El sector agrícola extremeño (cuadro 9) es el más importante en términos relativos en la estructura productiva regional en cuanto a la aportación de riqueza al conjunto agrario nacional (4,14% en 1999). Como se ha anticipado, la agricultura entra en recesión en 1999 con un decrecimiento del 1,67%. Dada la magnitud que posee la agricultura en la economía regional, su recesión debería haber contribuido al descenso de la producción extremeña; sin embargo, el resto de los sectores amortiguan la caída del sector. Extremadura no se muestra tan dependiente del sector agrario. En el ámbito nacional, la disminución del crecimiento del VAB cf agrícola no es tan pronunciada, obteniéndose casi un estancamiento (0,13%).

CUADRO 9: VAB al coste de factores del sector agrícola
(millones de pesetas)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 1997 (1)	164.797	4,24	3.881.346
VAB 1998 (1)	176.230	4,24	4.153.744
% de variación			
- Real	-1,67		0,13
- Precios	3,40		3,85
- Nominal	1,67		3,98
VAB 1999 (1)	179.173	4,14	4.319.007
VAB 1997 (2)	101.649	3,85	2.637.243
VAB 1998 (2)	112.259	3,91	2.870.510
VAB 1999 (2)	110.384	3,84	2.874.230

(1) Pesetas corrientes.

(2) Pesetas constantes de 1986.

Fuente: FUNCAS.

La industria regional (cuadros 10 y 11) ha mostrado un elevado crecimiento (4,80%) en 1999, superior al logrado en 1998 (2,56%) y al del conjunto nacional (3,68%). La aportación del sector al conjunto de la estructura productiva industrial nacional no alcanza el 1,5%, es decir, es meramente testimonial. Sin embargo, en el ámbito regional se alcanza una representatividad en 1999 del 16,53%. La información sobre el sector industrial se complementa con los resultados de la Encuesta sobre Opiniones Empresariales. El Nivel de Cartera de Pedidos y el Indicador de Clima Industrial siguen manteniéndose negativos, a pesar de la buena marcha del sector. Sin embargo, el Nivel de Stocks Terminados, la Tendencia de la Producción y la Utilización de Capacidad son positivos y compensan sobradamente a los dos primeros indicadores.

CUADRO 10: VAB al coste de factores del sector industrial
(millones de pesetas)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 1997 (1)	254.361	1,45	17.442.047
VAB 1998 (1)		1,40	18.704.472
% de variación	262.815		
- Real	4,80		3,68
- Precios	1,44		1,30
- Nominal	6,31		5,03
VAB 1999 (1)	279.399	1,42	19.645.406
VAB 1997 (2)	153.651	1,31	11.642.847
VAB 1998 (2)	157.711	1,28	12.289.250
VAB 1999 (2)	165.281	1,29	12.741.098

(1) Pesetas corrientes.

(2) Pesetas constantes de 1986.

Fuente: FUNCAS.

CUADRO 11: Indicadores de Industria

	Opiniones empresariales (saldo de respuestas)				
	Ind. clima industrial	Nivel cartera pedidos	Tendencia producción	Nivel stocks	Utilización capacidad
Extremadura					
1997	-25,7	-27,1	-11,6	30,7	70,2
1998	-10,6	-2,0	8,4	23,7	73,2
1998	-1,08	-2,4	8,6	2,8	74,2
España					
1997	0,3	2,3	10,5	7,5	79,2
1998	0,3	2,3	7,01	8,3	80,6
1998	-2,1	-3,8	6,3	8,9	79,9

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

La construcción (cuadros 12 y 13) creció en 1999 un 12,64%. Esta cifra es la mayor de los últimos años y rompe algunas expectativas sobre el sector. Lo cierto es que, en el ámbito nacional, ocurre algo similar con crecimientos superiores al 10%. Las razones que están detrás de este crecimiento se fundamentan en aspectos financieros y fiscales. Los bajos tipos de interés y el inmediato cambio de moneda han ayudado ciertamente a esta expansión. El sector ha supuesto en 1999 un 11,22% del conjunto de la riqueza regional, con una aportación a la nación del 2,52%, igualmente la mayor cifra de los últimos años.

La expansión del sector de la construcción se refleja en una serie de indicadores que, como los consumos de cemento y de energía eléctrica, lograron unos incrementos del 9,86% y 28,76% respectivamente. Las cifras de licitación oficial, tanto de SEOPAN como de FOMENTO, logran en 1999 unos incrementos igualmente importantes, reforzando la idea de la expansión del sector.

CUADRO 12: VAB al coste de factores del sector de la construcción (millones de pesetas)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 1997 (1)	149.820	2,37	6.303.205
VAB 1998 (1)	163.149	2,37	6.872.545
% de variación			
- Real	12,64		10,27
- Precios	3,25		3,51
- Nominal	16,30		14,14
VAB 1999 (1)	189.742	2,41	7.844.449
VAB 1997 (2)	80.997	2,47	3.277.620
VAB 1998 (2)	86.704	2,47	3.509.303
VAB 1999 (2)	97.663	2,52	3.869.591

(1) Pesetas corrientes.
(2) Pesetas constantes de 1986.

Fuente: FUNCAS.

CUADRO 13: Indicadores de construcción en Extremadura y España

	Consumo cemento (1)	Total viviendas (2)		Total Proyectos visados (2)	Licitación oficial (SEOPAN) (3)		Licitación oficial (FOMENTO) (3)		Consumo energía eléctrica (4)		
		Iniciadas Terminadas	Obra civil		Total Edificación	Ingeniería civil	Total Edificación	Ingeniería civil			
Extremadura											
1997	52.589	739	597	859	2.104	909	1.195	3.058	910	2.149	0,64
1998	68.049	664	540	764	4.876	1.579	3.298	5.943	1.562	4.381	0,73
1999	74.762	787	714	768	7.036	1.755	5.281	6.695	1.635	5.060	0,94
España											
1997	2.199.952	26.894	24.921	33.506	147.462	53.488	93.794	150.452	47.199	103.253	102,9 (5)
1998	2.581.578	33.650	24.510	38.404	233.490	72.582	160.909	220.930	60.899	160.031	114,0 (5)
1999	2.881.869	42.553	29.678	46.772	237.298	60.784	176.514	199.780	60.189	139.590	119,9 (5)

(1) Toneladas.
(2) Unidades.
(3) Millones de pesetas.
(4) Gwh.
(5) I.P.I. para materiales de construcción (base 1990).

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

Los *servicios*, con una representación del 61,65% de la estructura productiva regional, es el principal sector de la región. A escala nacional la representación de los servicios es similar, con un 65,94%. El sector en Extremadura (cuadros 14 y 15) creció en 1999 un 4,78%, cifra igualmente similar al crecimiento nacional con un 4,16%. Diversos indicadores turísticos -como el número de viajeros y el de pernoctaciones- presentaron ritmos de variación muy favorables. No obstante, el grado de ocupación hotelera se redujo por tercer año consecutivo, pasando del 39,78 de 1997 al 37,72% de 1998 y al 30,94% de 1999.

CUADRO 14: VAB al coste de factores del sector servicios
(millones de pesetas)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 1997 (1)	904.455	1,69	53.478.704
VAB 1998 (1)	967.318	1,68	57.244.295
% de variación			
- Real	4,78		4,16
- Precios	2,80		3,18
- Nominal	7,71		7,47
VAB 1999 (1)	1.041.898	1,69	61.518.759
VAB 1997 (2)	486.431	1,72	28.196.050
VAB 1998 (2)	506.120	1,72	29.350.234
VAB 1999 (2)	530.313	1,73	30.570.314

(1) Pesetas corrientes.

(2) Pesetas constantes de 1986.

Fuente: FUNCAS.

3.2 Indicadores del mercado de trabajo

La evolución del *mercado de trabajo* en Extremadura ha sido positiva (cuadro 16), con un ligero aumento de la tasa de actividad hasta el 47,97% (47,04% en 1998) y una disminución de la tasa de paro hasta el 24,96% (28,98% en 1998). Dentro de la población activa, los ocupados igualmente se incrementaron, alcanzando 314.820 personas, un 75% del total de activos. Todos los sectores productivos incrementaron su población ocupada en 1999, a excepción del sector agrícola, que regularmente -cada año- sigue perdiendo ocupados.

Así como las tasas de actividad son similares a las de España, las de paro aún están lejos de las medias nacionales. Las fuentes estadísticas utilizadas indican que todavía existe un diferencial de 9 puntos negativo regional.

La *productividad aparente del trabajo* (cuadro 17) registró un dato negativo, lo que limita claramente las posibilidades de expansión de la economía regio-

CUADRO 15: Indicadores de servicios

	Número de viajeros		Número de pernoctaciones		Grado de ocupación %		
	Total	Espanoles Extranjeros	Total	Espanoles Extranjeros			
Extremadura (1)							
1997	59.751	53.314	6.437	94.042	9.038	39,78	
1998	70.112	62.746	7.366	110.511	100.276	10.234	37,72
1999	87.792	75.523	12.269	135.700	118.334	17.365	30,94
España (2)							
1997	3.466,43	1.945,62	1.520,81	13.894,4	5.108,1	8.786,2	61,05
1998	3.822,23	2.137,44	1.684,80	14.859,5	5.541,2	9.318,2	60,77
1999	4.859,84	2.640,23	2.219,61	19.116,1	6.758,5	12.357,5	57,90

(1) Unidades.

(2) Miles.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

CUADRO 16: Indicadores de mercado de trabajo

	1997	1998	1999
Extremadura			
- Población activa total (1)	400,96	408,75	419,47
- Población ocupada total (1)	283,71	290,29	314,82
· Agricultura	47,03	46,49	44,52
· Industria	30,32	29,15	34,68
· Construcción	36,56	38,45	47,02
· Servicios	169,80	176,19	188,60
- Tasa de actividad (2)	46,45	47,04	47,97
- Tasa de paro (2)	29,24	28,98	24,96
España			
- Población activa total (1)	16.121,03	16.265,19	16.422,93
- Población ocupada total (1)	12.764,58	13.204,86	13.817,45
· Agricultura	1.067,37	1.060,58	1.014,82
· Industria	2.580,29	2.707,00	2.784,00
· Construcción	1.242,73	1.463,67	1.463,67
· Servicios	7.874,20	8.554,96	8.554,96
- Tasa de actividad (2)	49,84	49,99	50,23
- Tasa de paro (2)	20,82	18,82	15,87

(1) Miles de personas.

(2) Porcentaje.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

nal. La tasa de variación fue de un -0,13%, cifra que amortigua los beneficios que se derivan de los tradicionales diferenciales de inflación de Extremadura respecto a España. Cuando el análisis se realiza a nivel desagregado, los crecimientos negativos se concentran en la agricultura (-7,23%) y, en menor medida, en los servicios (-0,56%).

El hecho de tener una cifra negativa en productividad limita, además, los crecimientos de la capacidad productiva y el conjunto del crecimiento regional. Ahora bien, también es cierto que siendo uno de los principales problemas el desempleo, las políticas activas se dediquen a reducirlo. En años como 1999, generadores de empleo, es normal que la productividad aparente se reduzca. El problema se encuentra en interpretar que todo el descenso del dinamismo de la productividad se encuentra en una disminución de empleo. Una cifra tan negativa como la de

CUADRO 17: Tasas de variación de la productividad aparente del trabajo

	Extremadura	España
Agricultura y pesca		
- VAB	-1,67	0,13
- Empleo	5,99	1,13
- Productividad	-7,23	-0,99
Industria		
- VAB	4,80	3,68
- Empleo	2,18	1,87
- Productividad	2,56	1,78
Construcción		
- VAB	12,64	10,27
- Empleo	2,95	4,36
- Productividad	9,41	5,66
Servicios		
- VAB	4,78	4,16
- Empleo	5,37	3,50
- Productividad	-0,56	0,64
Total sectores		
- VAB	4,73	4,24
- Empleo	4,87	3,06
- Productividad	-0,13	1,14

Fuente: FUNCAS.

Extremadura puede estar también indicando una falta de acumulación de capital o un déficit en la incorporación de innovaciones tecnológicas a la estructura productiva. Estos pueden ser problemas estructurales que deberían ser analizados.

3.3 Precios y salarios

La evolución de los precios en Extremadura durante 1999 (cuadro 18) confirma lo que ya comienza a ser una regularidad, el buen comportamiento de la región respecto de la nación. Los índices obtenidos en 1999 fueron de 1,7%, tasa que si bien implica un repunte respecto al año anterior (en 1998 la tasa de inflación fue de 1,4%) sigue estando claramente contenida. El comportamiento a lo largo del año ha sido relativamente estable, a excepción de los meses de marzo y abril donde las tasas anuales alcanzaron el 2%; desde entonces los índices han oscilado entre los porcentajes comentados.

A nivel nacional, el IPC, tras registrar un importante recorte en su tasa interanual en el primer bimestre, mostró un repunte en el tercer mes, que elevó la tasa interanual del 1,8% en marzo, al 2,5% en septiembre y al 2,7% en diciembre. Esto implicó que la media anual se situara en el 2,3%, cifra alejada de las expectativas iniciales (2%).

Es interesante observar los diferenciales de inflación con la OCDE y con la UEM. Las medias de inflación de los países de la OCDE fueron en 1999 de 1,46% y de un 1,19% para los de la UEM. Las tasas de Extremadura aún se aproximan, aunque con una cierta pérdida de poder adquisitivo, pero en el ámbito nacional, el problema comienza a ser preocupante. No es de extrañar que sea uno de los principales objetivos gubernamentales y desde luego con prioridad absoluta para el Banco de España.

Al nivel de agregados, observamos que en Extremadura la alimentación, el vestido, la vivienda y el menaje y servicios de hogar tuvieron un comportamiento en precios por debajo de la media regional, compensando los repuntes de los servicios médicos y, sobre todo, de los transportes y comunicaciones. Situación que es relativamente similar en el ámbito nacional.

Como conclusión, en términos generales, se manifiesta una evolución del IPC muy parecida a la que se ha detectado en el ámbito nacional, si bien con un desarrollo más favorable a Extremadura, que la conduce a un mejor comportamiento de los precios. Dos ideas se desprenden del análisis. En primer lugar, se consolida el mínimo histórico, que registró su tasa de crecimiento interanual en noviembre de 1998 (al igual que la media nacional) con un 1,1% para Extremadura, algo inferior al mínimo histórico del 1,4% que se registró para el conjunto de España. En segundo lugar, se mantiene el tono moderado de la actual fase de aceleración, incluso con valores ligeramente inferiores a los experimentados para el conjunto nacional.

Por último, *los indicadores de salarios* en 1999 (cuadro 19), vuelven a aproximar las medias regionales a las nacionales. Las diferencias en las ganancias medias por trabajador se acortan un poco más, alcanzando un 81,8% sobre la media nacional. Nuevamente, gracias a los diferenciales de inflación a favor de Extremadura, año tras año, se vuelven a obtener ganancias de poder adquisitivo. En 1999, con una inflación del 1,7%, los salarios medios a partir de los salarios pactados en convenio crecieron un 2,85%, lo que supone una mejora del poder adquisitivo de 1,15% en términos absolutos y un 67% de la inflación regional.

CUADRO 18: Indicadores de precios al consumo (1)

	1997	1998	1999
Extremadura			
- General	123,01	124,76	126,86
- Alimentación	126,79	128,59	130,48
- Sin alimentación	121,29	123,01	125,21
- Vestido	109,49	110,61	111,39
- Vivienda	129,51	130,64	132,74
- Menaje y servicios hogar	111,22	111,59	112,79
- Servicios médicos	120,01	124,33	126,82
- Transp. y comunicación	123,83	123,99	126,89
- Esparcim. deportes y enseñanza	118,16	119,69	120,09
- Otros gastos	130,95	135,38	139,28
Dif. inflación resto de España (2)	-0,13	-0,42	-0,62
España			
- General	121,56	123,79	126,65
- Alimentación	118,78	120,73	122,86
- Sin alimentación	122,72	125,06	128,23
- Inflación subyacente	122,53	125,33	128,33
- Vestido	114,82	117,24	119,90
- Vivienda	127,23	129,08	131,78
- Menaje y serv. hogar	116,59	118,62	121,16
- Servicios médicos	121,51	125,50	128,56
- Transp. y comunicación	126,61	127,11	130,63
- Esparcim. deportes y enseñanza	120,00	122,20	123,57
- Otros gastos	125,64	130,12	134,74
Dif. inflación con la OCDE	-0,14	0,19	0,84
Dif. inflación con la UE (3)	0,15	0,47	1,07
Dif. inflación con la UEM (3)	0,31	0,66	1,11

(1) Base 1992. En medias anuales.

(2) P. porcentuales.

(3) Armonizado desde enero de 1996. Puntos porcentuales.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

CUADRO 19: Indicadores de salarios

	1997	1998	1999
Extremadura			
Ganancia media por trabajador (1)			
- Pagos totales	178.900	181.981	184.234
- Pagos ordinarios	153.485	154.318	156.043
Incremento salarial pactado en convenio (2)			
- Total	3,19	2,52	2,85
- Agricultura	3,00	2,50	2,71
- Construcción	2,72	2,30	3,40
- Servicios	3,84	2,78	2,95
- Otros	3,60	2,68	2,65
España			
Ganancia media por trabajador (1)			
- Pagos totales	215.188	220.118	225.147
- Pagos ordinarios	191.059	195.154	199.147
Incremento salarial pactado en convenio (2)			
- Total	2,87	2,56	2,76
- Agricultura	3,08	3,01	3,43
- Construcción	2,78	2,35	2,76
- Servicios	2,90	2,39	2,69
- Otros	2,84	2,62	2,71

(1) Pesetas.

(2) %.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

2. EL COMERCIO EXTERIOR

Raquel González Blanco
Lyda Sánchez de Gómez

1. EL COMERCIO MUNDIAL EN 1999

En 1999 el comercio mundial registró un crecimiento moderado, aunque en el segundo semestre se observó un creciente dinamismo que puso término a la desaceleración que se produjo durante 1998 y el primer semestre de 1999.

Los factores que explican este comportamiento del comercio mundial son la favorable coyuntura que atraviesa Estados Unidos y la recuperación en Asia. En efecto, de igual modo que la transmisión de la crisis, iniciada a mediados de 1997 en el sudeste asiático, fue rápida e intensa, la superación de la misma parece que presenta las mismas características, poniéndose de manifiesto una vez más la notable interdependencia de las economías que se deriva del actual contexto de globalización.

Según el informe anual de la Organización Mundial de Comercio (OMC), las exportaciones mundiales en *volumen* registraron una tasa de crecimiento del 4,5%, parecida a la del año anterior, y del 3,5% en *valor*, frente a la caída que sufrieron en 1998. Así, aunque el promedio de los precios disminuyó en 1999, la reducción fue mucho menos intensa que en los años anteriores por el crecimiento de los precios del petróleo.

La producción mundial creció un 3%. En consecuencia, el comercio mundial vuelve a crecer por encima de la producción, constituyendo también una manifestación de la intensificación del proceso de globalización que anteriormente mencionamos, aunque esta diferencia ha sido la más reducida desde 1991.

Un análisis más desagregado de la evolución del comercio mundial en volumen y en valor, revela las diferencias existentes entre regiones, consecuencia, en gran medida, de las diferencias en las tasas de crecimiento de la demanda y de la producción de unas zonas a otras y de la orientación geográfica de sus intercambios.

En *América del Norte*, las importaciones en volumen registraron un crecimiento del 10,5%, el doble del promedio mundial, debido al crecimiento excepcional de las